
diário oficial Nº 34.907   89Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N°091/2022 – GABINETE, de 24 de Março de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
Conforme processo eletrônico: 2022/350860;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da servidora RAFAELLA 
DE LIMA ABREU, Id. Funcional nº. 54189460/3, a contar de 04/04/2022, 
concedido por meio da PORTARIA nº. 033/2022 - GABINETE, publicada no DOE 
Nº. 34.869, de 18/02/2022, para gozo posterior com data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 776562

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 103, DE 24 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) RAFAEL FONTENELES DANTAS, Analista 
Técnico, matrícula 73402, 14/03/2022 a 17/03/2022, à Belém-PA/Santo 
Antonio do Tauá/ Vigia/Belém-PA, para Troca de Rack e Instalação de 
Banco de Baterias , na Estação(SEM PERNOITE). Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 104, DE 24 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista 
de Rede e Dados, matrícula 73424, 23/03/2022 a 23/03/2022, à Belém-
PA/Vigia/Belém-PA, para Manutenção na Cosanpa de Vigia. Região 
Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 105, DE 24 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula 73404, 24/03/2022 a 24/03/2022, à Belém-PA/Concórdia 
do Para/Belém-PA, para Manutenção no TJE de Concórdia do Para. Região 
Rio Capim. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 106, DE 24 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) VANIA LIMA SOARES, Auxiliar de Produção, 
matrícula 70818, 24/03/2022 a 24/03/2022, à Belém-PA/Concórdia do 
Para/Belém-PA, para Manutenção no TJE de Concórdia do Para. Região Rio 
Capim. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 107, DE 24 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, 
matrícula 73404, 23/03/2022 a 23/03/2022, à Belém-PA/Vigia/Belém-PA, 
para Manutenção na Cosanpa de Vigia. Região Guamá. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 108, DE 24 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de 
Redes e Dados, matrícula 73420, 23/03/2022 a 23/03/2022, à Belém-
PA/Vigia/Belém-PA, para Manutenção na Cosanpa de Vigia. Região 
Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 109, DE 24 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 29/03/2022 
a 31/03/2022, à PARAGOMINAS-PA/SANTA MARIA DO PARÁ/SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ/IRITUIA/MÃE DO RIO/PARAGOMINAS-PA., para HOMOLOGAÇÃO 
PRIMEIRA ETAPA SERVIÇOS EXECUTADOS NA INFOVIA BR-010, ESTAÇÕES 
SANTA MARIA, SÃO MIGUEL, IRITUIA E MÃE DO RIO E SUPERVISÃO TÉCNICA 
MUDANÇA INFRAESTRUTURA COMUNICAÇÃO ESTAÇÃO IRIUITA PARA 
ATENDIMENTO PROJETO COMUNICAÇÃO DWDM. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 776355

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 193/GEPS/SETUR DE 24 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/337503;RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora: ANDREZA MEIRELES SILVA, 
Matrícula Nº 5960416/1, CPF: 808.587.672-87, Gerente de Qualificação Pro-
fissional.OBJ: Acompanhar e supervisionar a instrutória do Curso ”Condutores 
de Trilhas e Caminhadas”, que será realizado pela SETUR através da GQPR, 
no município de Marapanim/PA.DESTINO: Marapanim-PA. PERÍODO: 03 a 
08/04/2022. ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 776368
PORTARIA 190/GEPS/SETUR DE 24 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/313777;RESOLVE:Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora ALESSANDRA PAMPLONA 
DE AZEVEDO, matrícula funcional nº 54197305/3, CPF: 713.920.252-49, 
Diretora de Produtos Turísticos.OBJ: Participar como expositor na feira 
WTM Latin America em São Paulo. DESTINO: São Paulo/SP.PERÍODO: 04 a 
08/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 776208
PORTARIA Nº 192/GEPS/SETUR DE 24 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/301660;RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JACHONS VALDO DA SILVA TA-
VARES, Matrícula Nº 54188798/ 5, CPF: 171.823.102-44, Gerente de Turismo 
de Negócios, Eventos e Incentivos. OBJ: Participar por determinação superior 
da WTM Latin America em São Paulo. DESTINO: São Paulo/SP.PERÍODO: 04 a 
08/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 776264
PORTARIA 191/GEPS/SETUR DE 24 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/320544;RESOLVE: Conceder 
04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora TUANE VITORIA COELHO FUR-
TADO, matrícula funcional nº 5960421/1, CPF: 967.382.602-10, Gerente 
de Promoção e Captação de Eventos.OBJ: Participar como expositor na 
feira WTM Latin America em São Paulo.DESTINO: São Paulo/SP,PERÍODO: 
04 a 08/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 776254
PORTARIA 189/GEPS/SETUR DE 24 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/305689;RESOLVE: Conceder 
04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora ANA PAULA FARIAS MACHADO 
MATOS, Matrícula Nº 57198177/1, CPF: 750.514.002-72, Técnica de Pla-
nejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Participação no evento WTM Latin 
America, visando a promoção dos produtos turísticos do Estado para o 
mercado nacional e internacional.DESTINO: São Paulo/SP.PERÍODO: 04 a 
08/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 776194
PORTARIA Nº 196/GEPS/SETUR DE 24 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/264975;RESOLVE: Con-
ceder 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor: ANDRÉ ORENGEL DIAS, 
matrícula funcional nº. 5888072/4, CPF nº. 802.310.122-68, Secretário de 
Estado de Turismo.OBJ: 15ª Reunião Extraordinária do Fornatur e da pro-
gramação especial da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas - Ama-
zonastur, na cidade de Manaus. DESTINO: Manaus/AM,PERÍODO: 30/03 a 
01/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 776546
PORTARIA 194/GEPS/SETUR DE 24 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/309011. RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias à servidora: CRISTIANE DE SOUSA PI-
NHO MENDONÇA, matrícula funcional nº 54197949/1, CPF: 664.402.542-
00, Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Participação na 
WTM Latin America, visando a promoção dos produtos turísticos do Estado 
junto ao mercado nacional e internacional. DESTINO: São Paulo/SP,PERÍ-
ODO: 04 a 08/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 776483
PORTARIA 195/GEPS/SETUR DE 24 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/337720;RESOLVE: Conceder 
05 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor: CLEBER GOMES DA SILVA, 
matrícula funcional nº 54195605/2, CPF: 575.816.492-53, Técnico em 
Gestão Cultural. OBJ: Ministrar o curso de condutores de Trilhas no âmbito 
turístico.DESTINO: Marapanim/PA,PERÍODO: 03/04 à 08/04/2022.ORDE-
NADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 776508
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 127/2022-GGP/DPG DE 22/03/2022
Considerando Processo nº 2022/254524- DEFPUB- DE 04/03/2022;RE-
SOLVE:Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Derfensora Pública ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO, matrícula nº 
80845908, conforme inciso XII, art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
no período de 12/02/2022 a 10/08/2022.MÔNICA PALHETA FURTADO BE-
LÉM DIASSubdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 776321


